⁵⁴ PETRUS A PALUDE, *Lucubrationum Opus in Quartum Sententiarum*, d.16,

numero actum exteriorem posse fieri ex veniali mortale peccatum. Et probat quia potest simul esse bonus et malus, quae magis distant quam mortale et veniale. Asserit praeterea non posse eundem numero actum interiorem ex veniali fieri mortale. Idem videtur sentire D. Bonaventura, 4, d.16, a.1, q.1⁵⁵.

5º D. Thomas hic, corpore et ad 2⁵⁶, et Alexander, 2 p., q.124, mem.3, c⁵⁷, absolute negant eundem numero actum fieri ex veniali mortale.

Sed huius resolutio, tam quoad identitatem specificam quam quoad identitatem numericam, colligi potest facile ex dictis supra a.1, dubio 15⁵⁸.

Unde DICO 1º: *Contingit saepe in transmutatione peccati venialis in mortale, manere aliquam speciem moralem eandem, licet aliqua alia species moralis denuo adveniat, modo explicato a.1, dub.15, concl.1⁵⁹, ut cum prius volebas proferre verbum otiosum sine alio fine malo, et postea vis proferre illud verbum otiosum propter fornicationem. Illa deformitas otiosi actus manet in esse morali eadem species quae antea erat licet coniuncta sit cum alia malitia diversa mortali, et quoad hoc recte procedunt doctores citati numero 1. Sed utrum maneat eadem numero haec ratio moralis, nihil refert ad rem theologicam; videtur autem contrahere diver-*

q.1, a.3, n.39: Salamanca 1552, p.194b.

⁵⁵ BONAVENTURA, *Commentaria in 4 Libros Sententiarum*, 4, d.16, a.3, q.1: ed. Quaracchi 1839 (t.4) p.409b.

⁵⁶ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q.88, a.4c et ad 2: ed. leon. 7, 1137.

⁵⁷ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, 2 p., q.124, mem.3: ed. 1516, f.270.

⁵⁸ D. RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis*, 1.2., q.88, a. 1 y 2, dub.15: ArchTeolGran 54 (1991) 309s.

⁵⁹ ID., *ibid.*: *ibid.*

sitatem numericam, ex diverso subiecto physico quod necesario supponit, ut dicetur infra.

DICO 2^o: *Quando peccatum est veniale ex solo defectu libertatis, et adveniente plena libertate fit mortale, tunc potest manere peccatum in esse physico idem specie et numero, sed variabitur aliqua species moralis ratione diversae imputabilitatis, ut explicatum est in eodem dubio 15, concl. 2 et 3⁶⁰.*

DICO 3^o: *Quotiescumque peccatum est veniale sine defectu libertatis, non potest transire in mortale nisi varietur non solum numero sed etiam specie physica, ut probatum est in eodem dubio 15, concl.4⁶¹.*

Ex iis colligitur numquam transire veniale peccatum in mortale sine variatione specifica et numerica, vel in esse physico vel in aliquo esse morali, quamvis simul etiam maneat identitas quandoque quoad aliam speciem moralem. Quod praeterea confirmat D. Thomas, quia peccatum veniale infinite exceditur a mortali, supra, a.1, dubio [f.120] 5⁶², finiti autem ad infinitum non est transitus intra eandem speciem et numerum.

4^a CONCLUSIO: *Praedicta de identitate et distinctione numerica et specifica non solum intelligenda sunt de actu interiori, sed etiam de actu exteriori in quantum actus humanus est.* Probat D. Thomas hic, quia unitas actus exterioris in quantum actus humanus est sumitur ab unitate volitionis a qua denominatur unus actus humanus, de quo dictum est late, q.20, a.3 et 4⁶³.

⁶⁰ Id., *ibid.* : *ibid.* p.310s.

⁶¹ Id., *ibid.*: *ibid.*, p.311s.

⁶² DIEGO RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis*, q. 88, aa.1 y 2: ArchTeolGran 53 (1990) 195–205.

⁶³ Comentario que no conocemos.

Ad fundamentum Almaini RESPONDEO: si me volente comedere carnes volitione mala venialiter, Deus mihi praecipiat sub mortali ne continuem talem volitionem, et ego adverto aut possum advertere huiusmodi praeceptum, licet possim adhuc velle comedere carnes; verumtamen impossibile est ut hoc velim nisi volitione diversa a praexistenti, nam praecedens volitio carnium non amabat illas supra Deum, sed praesens volitio necessario amat illas supra Deum; nec mirum est variata appretiatione obiecti variari actum, praesertim quia hic advenit novum obiectum, scilicet novum praeceptum quod contemnitur.

Ad 2^{um} Zumelis RESPONDEO: similiter quando conscientia, sive errans sive dictat malitiam moralem quam antea non dictabat, tunc impossibile est amari idem obiectum, nisi amore specie diverso quo anteponatur divinis praeceptis.

Ad 3^{um} RESPONDEO negando consequentiam, quia intensio non mutat obiectum ac proinde non mutat totum actum: at vero extensio ad maius obiectum addit novas partes obiecti ac, praesertim in hoc casu, mutat appretiationem et formalem modum tendendi, ac proinde mutat totum actum.

Ad fundamentum Paludani RESPONDEO non posse actum exteriorem esse bonum et malum manente identitate illius in esse actus humani, quamvis possit manere identitas in esse naturali, de quo supra, q.20, a.6⁶⁴.

⁶⁴ No nos ha llegado este comentario.

Dubitatur 2^a

Utrum plura venialia efficiant unum mortale

Videtur affirmare D. Augustinus, epist. 108 *Ad Seleptianum*, tomo 2⁶⁵, dicens: Multa venialia obruunt sicut aliquod grande peccatum, et epist. 29 *Ad Hieronymum*⁶⁶ et in Ps.118, concione 3⁶⁷ et tract.12 *In Ioannem*⁶⁸ et tract.1 *In epist.Ioannis*⁶⁹. Sed praesertim idem Augustinus in homilia *De igne purgatorio* relatus a Gratiano d.25, § *Nunc autem*, vers. Alias⁷⁰, in numero peccatorum mortalium [f.120v] dicit constituendam esse ebrietatem si assidua sit, unde occasionem sumpsit Gratianus dicendi multa peccata procedere ex deliberatione, quae nisi saepius iterata et in consuetudinem fuerint deducta non perdunt aeternaliter.

Quod attinet ad ebrietatem dicetur infra, a.5. Nunc vero quoad venialia in generali communis sententia scholasticorum explicat venialia plura disponere ad mortale, ut dictum est in a.3⁷¹.

Nihilominus venialibus pluribus non constituitur et integratur unum mortale. Ita D. Thomas hic, a.4c⁷²; Alexander, 2 p, q.124, mem.3 ad 2 et 3⁷³; D. Bonaventura, 4, d.16, a.3, q.1⁷⁴, ubi

⁶⁵ AUGUSTINUS, *Epistula*, Clasis 4, 265 (olim 108): PL 33, 1089.

⁶⁶ ID., *De sententia Iacobi liber, seu epistola 167* (alias 29) 6 20: CSEL 44, 608; PL 33, 741.

⁶⁷ ID., *Enarratio in Ps 118*, sermo 3: CCL 40, 1672; PL 37, 1508.

⁶⁸ ID., *In Ioannis evangelium tractatus CXXIV*, tr.12: CCL 36, 129; PL 35, 1492.

⁶⁹ ID., *In epistolam Joannis ad Parthos tractatus decem*, tr.1, 6: PL 35, 1982.

⁷⁰ AUGUSTINUS, *Sermones*, (appendix, 104): PL 39 1946. – CIC, c.5, D.25, § Alias autem : ed. Friedberg 1, 94.

⁷¹ Véase p. 213.

⁷² THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q.88, a.4c: ed. leon. 7, 137b.

⁷³ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, 2 p.,q.124, mem.3 fine: ed. 1516, f.270ab.

⁷⁴ BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 4, d.16, a.3, q.1 y Scholium: ed. Quaracchi 1839 (t.4) p.409s.

Paludanus, q.1, fine⁷⁵; Richardus, a.2, q.2⁷⁶; Almainus, 3 *Moralium*, c.21⁷⁷; Aegidius, 2, d.24, p.2, q.2, a.5⁷⁸; Scotus, 4, d.21, q.1⁷⁹.

PROBATUR 1º a priori: quia non potest committi peccatum mortale nisi anteponatur creatura Creatori et fiat ultimus finis personae, supra a.1, dub.1; atqui in omnibus peccatis venialibus etiamsi infinita coacerventur non anteponitur creatura Creatori. Nam licet infiniti amores colligantur, non propterea erit appreciative magis amatum obiectum; sicut licet infinites ames mancipium tuum non propterea amabis magis appreciative quam semel amasti filium.

CONFIRMATUR 1º, quia venialia differunt specie a mortalibus, quare licet multiplicentur non transibunt ad aliam speciem. Haec ratio non procedit in eo peccato quod est eiusdem speciei physicae cum mortali, sed est veniale solo defectu libertatis, in quo tamen procedit alia ratio, quia scilicet licet infinites repetatur talis actus cum deliberatione secundum quid, adhuc non est simpliciter imputabilis sed tantum secundum quid.

CONFIRMATUR 2º, quia eodem praecepto prohibentur omnia mendacia; sed totum illud praeceptum non est de virtute simpliciter necessaria ad salutem, sed tantum secundum quid; ergo licet saepius illud transgrediaris non amittes gratiam.

2º PROBATUR, quia malitia peccati venialis infinite minor est mortali; ergo quamvis saepius multiplicetur non attinget malitiam mortalis. Antecedens probatum est supra, a.1, dub.5, prope finem.

⁷⁵ PETRUS A PALUDE, *Lucubrationum Opus in Quartum Sententiarum*, d.16, q.1: Salamanca 1552, p.194b. Esta afirmación no la hemos encontrado.

⁷⁶ RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quarto Sententiarum*, d.16, a.2: Paris 1499, f.104r b H.

⁷⁷ J. ALMAIN, *Opuscula, Moralia*, tr.3: De virtutibus moralibus et vitiis oppositis, c.21: An veniale possit esse mortale: Paris 1518, f.73vb.

⁷⁸ AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In Secundum Librum Sententiarum, Quaestiones*, d.24, p.2, q.2, a.5: Venecia 1581, t.2, 290.

⁷⁹ IOANNES DUNS SCOTUS, *Quaestiones in librum quartum Sententiarum*, d.21, q.1, 5: ed. Vivès, t.18 (Paris 1894), p.703a.

Nunc probatur a D. Thoma a posteriori: est enim infinita distantia inter poenam peccati mortalis et venialis. 1^o quidem in poena sensus, quae licet commensurari possint quoad intensionem non tamen quoad durationem, [f.121] nam mortalis poena aeterna est, at vero venialis peccati poena non est aeterna nisi per accidens. 2^o, in poena damni quae respondet peccato mortali, cui nulla alia poena comparari potest, ut docet Chrysostomus, homil. 47 *Ad populum Antiochenum*⁸⁰ et homil. 24 *In Matthaeum*⁸¹, et ideo poena damni excedit in infinitum quamlibet poenam peccati venialis, quia privat infinito bono, scilicet Deo. 3^o, in verme conscientiae qui duriori alio genere excruciat pro mortali quam pro qualibet collectione venialium cum sit ipsa culpa gravior.

Circa hunc discursum D. Thomae occurrunt TRES DIFFICULTATES: 1^o est, quia poena peccati mortalis non ideo aeterna est quia peccatum mortale immediate et directe mereatur aeternitatem poenae, sed quia peccatum mortale aufert principium vitae, ac proinde nihil umquam recompensatur poenae debitae, quia omnis poena quae toleratur ab inimico Dei reputatur pro nihilo in ordine ad recompensandam iniuriam; ergo ex aeternitate poenae non colligitur esse incomparabilem malitiam peccati mortalis cum malitia venialis. RESPONDEO negando consequentiam, quia malitia quae ita meretur poenam ut auferat principium satisfaciendi pro debito, est malitia infinite excedens eam malitiam quae relinquit principium satisfaciendi pro poena quae meretur.

2^o difficultas est utrum poena multorum venialium possit adaequare intensionem et gravitatem poenae unius mortalis, ita ut damnatus qui in inferno torquetur pro omnibus venialibus quae commisit in quingentis annis vitae, habeat pro illis omnibus simulantam intensionem poenae quantam pro unico et minimo peccato mortali. Sed quia huic difficultati non potest breviter satisfieri,

⁸⁰ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homilia 47 ad populum Antiochenum*: Paris 1588, t.5, col.280s.

⁸¹ ID., *Commentarium in sanctum Matthaeum evangelistam*, hom.23 (alias 25), n.8: PG 57, 317s.

relinquo eam in proprium locum, scilicet q.87, art.4. Vide Zumel, dub.3, ad 1^{er} confirmationem, et in hoc articulo, versus finem⁸².

3^a difficultas est, quia videtur poenam damni non esse maiorem poena peccati venialis, quia ut Augustinus asserit in *Enchiridio*⁸³, mitissima est eorum poena qui pro solo originali puniuntur, et tamen hi puniuntur poena damni. D. Thomas, *De malo*, q.5, a.1 ad 3⁸⁴, quem sequitur Conradus hic⁸⁵, respondet poenam damni esse gravissimam quod attinet ad bonum quo privat, sed esse mitissimam comparatione hominis cui nullo modo debita est visio Dei, cui tamen debitum est illud bonum naturale quod poena sensus adimitur, veluti [f.121v] si homo infimac sortis puniretur inhabilitate ad regnum, minor poena esset comparatione illius quam virgis caedi.

Sed DICES: quomodo ergo probatur excessus malitia culpe mortalis ex poena damni? RESPONDEO, sic probatur: quia peccatum mortale est eiusmodi ut hominem per gratiam habitualem habentem ius ad gloriam dignum reddat poena damni, et tali homini carentia visionis divinae est poena sine comparatione maior qualibet poena peccati venialis.

Redeo ad probandam communem sententiam doctorum quae

PROBATUR 3^a quia nullus numerus venialium assignari posset qui sufficiens sit ad mortale peccatum, unde ignotus esset nobis numerus ille si esset possibilis, ac proinde postquam aliqua venialia commisimus exponeremus nos periculo peccandi mortaliter vel si unicum veniale adderemus, unde eo ipso peccaremus mortaliter.

⁸² F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thome Commentarii*, q.88, a.4, dub.3 ad 1^{er} confirm. y en este artículo al final: Salamanca 1594, t.1, p.659 y 707b.

⁸³ AUGUSTINUS, *Enchiridion ad Laurentium de fide, spe et charitate* : CCL 46, 99; PL 40, 275.

⁸⁴ THOMAS AQ., *Quaestiones disputatae de malo*, q.5, a.1 ad 3: ed.leon. 23, 131.

⁸⁵ CONRADUS KOELLIN, O.P., *Expositio Commentaria... in Primam Secundae... S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.5: Venecia 1589, p.705a.

Huic sententiae nullus quem sciam directe contradicit; illi tamen videntur contradicere qui sentiunt venialibus paulatim minui charitatem, quod probabilius dicit esse Altissiodorensis, lib.3, tract. 3, cap.5⁸⁶, et videtur sentire Dionysius Cisterciensis, 1, d.17, q.5⁸⁷, et ait esse probabile Vitoria, p.2 *Relectionis de augmento caritatis*⁸⁸. Caeterum, re vera non contradicunt hi doctores, quia nihilominus totis viribus conantur defendere nulla venialium multitudine extingui prorsus charitatem, quia vel minuitur per partes proportionales vel pervenitur ad terminum minimum charitatis in quo nihil charitatis minuitur per veniale aut aliis vitiis. Illi tamen doctores re ipsa contradicunt nostrae conclusioni, quamvis non verbis, qui affirmant venialibus minui paulatim charitatem quousque auferatur; dicunt tamen ultimum peccatum quo aufertur charitas, eo ipso esse mortale, unde asserunt multitudine venialium ad eum statum ventum esse aliquando ut quidquid culpe fiat sit mortale. Ita docet aperte Dionysius Cartusianus, 1, d.17, q.9, versus finem, § Insuper dico⁸⁹, et ait expresse traditum esse a sanctis, in verbis quae ipse retulerat et a nobis adducta sunt in principio huius dubii et in a.3, et nihil amplius probant quam quod ibi dictum est. Haec sententia videtur olim fuisse aliorum doctorum, nam eam refert Paludanus, 4, d.16, q.1 fine⁹⁰, et non reiicit sed potius videtur illam praecipere [f.122] ut probabilem, quia inde infert periculosum esse multa venialia committere, et

⁸⁶ GUILLEMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa Aurea*, I.3, tr.16, c.4, III, Solutio: "Concedimus quod veniale repugnat aliquo modo caritati; nec ex sequitur quod simpliciter minuat caritatem; sed sequitur quod minuit eam in aliquo, scilicet quantum ad fervorem motus vel operationem exteriorem, sed non in essentia sua": Paris–Grottaferrata, 1986, p.319 285–287.

⁸⁷ DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In Sententiarum librum primum commentarii*, d.17, q.9: Venecia 1584, pp.324–330, praesertim 329s.

⁸⁸ F. VITORIA, OP, *Selectio de augmento caritatis et diminutionis*, p.2, n.21: BAC 198, Madrid 1960, p.989.

⁸⁹ DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In Sententiarum librum I commentarii locupletissimi*, d.17, q.9, § Insuper... dico: Venecia 1584, p.329a–b.

⁹⁰ Véase la nota 75.

hanc sententiam refert etiam Vitoria, supra, et Bañez, 2^a 2^{as}, q.24, a.10⁹¹, eam tribuit cuidam doctori parisiensi.

Verumtamen communis sententia doctorum ait *peccatis veniam libus non minui gratiam et charitatem*, quod valde affirmat nostram conclusionem. Ita D. Thomas, 2^a 2^{as}, q.24, a.10⁹², et communis, 1, d.17, ubi D. Bonaventura⁹³ et Durandus⁹⁴, Gabriel, 4, d.16, q.5, a.1⁹⁵, Capreolus, eadem d., a.5⁹⁶, Conradus, 1^a 2^{as}, q.89, a.1⁹⁷, et apud Cartusianum citatum, Albertus, Paludanus, Aegidius, Gulielmus et alii.

PROBATUR 1^a quia peccatum veniale non est contrarium charitati, ut supra, a.1, dub.10, fine, nam vel per illud non amatur creatura supra Deum, vel si amatur, talis amor non est imputabillis sed secundum quid, unde non debet ratione illius amitti pars gratiae et charitatis, in qua simpliciter est ratio gratiae et charitatis amantis Deum p[er] omnibus.

2^a quia merito quicumque deberet formidare committere veniale; nescit enim utrum iam extenuata sit eius charitas propter venialia praecedentia, ut quocumque veniale sequente auferatur, ac proinde, licet re vera non fuisset extenuata eius charitas, peccaret mortaliter ratione huius periculi cui se exponit. CONFIRMATUR 1^a quia licet ultimo mendacio ioco[so] auferatur gratia, non ideo erit magis deformis actus in eo homine qui numquam potuit scire pluribus venialibus amitti gratiam sed invincibiliter existimabat

⁹¹ D. BÁNEZ, OP, *De Fide, Spe et Charitate*, 2.2., q.24, a.10: Salamanca 1586, col.988 C.

⁹² THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q.24, a.10: ed. leon. 8, 192b.

⁹³ BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 1, d.17, p.2, a.un., q.3: ed. Quaracchi 1882 (t.1) p.314s.

⁹⁴ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 1, d.17, q.10: Amberes 1566, fol.61v-62.

⁹⁵ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, I.4, d.16, q.5, [a.1, Notabile 1]: Editio Tubinga, t.IV/2, 1977, p.458.

⁹⁶ JOANNES CAPREOLUS, OP, *Defensiones theologiae D. Thomae Aq.*, 1.4, d.16, a.3, § 1, I ad sextum: Turín 1906 (t.6), p.347b.

⁹⁷ CONRADUS KOELLIN, O.P., *Expositio Commentaria... in Primam Secundae... S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.1: Venecia 1589, p.711a.

tale mendacium esse veniale; quare concedit iam haec sententia ratione venialium amitti gratiam. CONFIRMATUR 2^a quia viae omnes quibus defenditur non amitti totam gratiam licet minuatur tota gratia, non bene consonat; de quo satis in praesenti, nam proprius locus est 2^a 2^{se}, q.24, a.10.

Sed OBIICIES: absurdum est dicere illum qui paulatim furatur, praesertim ab eodem homine, magnam summam non peccare mortaliter; ergo ex levibus furtis et venialibus datur aliqua collectio quae aequivaleat mortali. RESPONDEO negando consequentiam, et claritatis gratia constituamus tres argenteos esse minimam quantitatem sufficientem ad mortale furtum. Quo supposito dicendum est 1^a, si ille qui furabatur minorem quantitatem, habebat voluntatem saepius repetendi simile furtum, non limitando ne perveniret ad tres argenteos, ille semper mortaliter peccabat, ut dicetur dubio sequenti. 2^a, si autem limitabat suum furtum infra tres argenteos et postea furatur levem [f.122v] partem qua impletur summa trium argenteorum, iam tunc mortaliter peccat, et ratio est quia vere in praesenti furatur tres argenteos simul, nam retentio priorum nummorum est continuum furtum, et coniuncto cum novo furto efficit integrum furtum notabile. Hoc tamen intellige si ille homo poterat restituere quae prius abstulerat et si poterat recordari se abstulisse et teneri restituere; alias forte erit tantum peccatum veniale.

Sunt hic alia difficilia quae pertinent ad materiam de restitutione, de quibus vide Sotum, 5^a *De iustitia*, q.3, a.3⁹⁸; Covarrubias, 1^a *Variarum*, cap.3, n^o 12⁹⁹; Maiorem, 4, d.15, q.25¹⁰⁰; Medina, codice *De restitutione*, q.10¹⁰¹; Navarrus,

⁹⁸ D. SOTO, OP, *De iustitia et iure*, 1.5, q.3, a.3: Salamanca, 1569, pp.389-396.

⁹⁹ D. COVARRUBIAS, *Variarum ex Pontificio, regio et caesario iure resolutionum libri IV*, l.1, c.3, n.12: ed. Opera omnia, t.1 (Salamanca 1577), p.354bs.

¹⁰⁰ I. MAIOR, *In Quartum Sententiarum*, d.15, q.26: Paris 1521, f.94v-95v.

¹⁰¹ J. DE MEDINA, *De restitutione et contractibus tractatus*, q.10: Salamanca 1550, fol.38v-41v.

cap.17, n^o 3 et 40¹⁰²; Navarram, *De restitutione*, lib.3, cap.1, dub.6 et 7¹⁰³. Notandum praeterea hunc modum quo aliquod peccatum est mortale quia additur supra materiam praecedentium, non reperiri nisi in materia iustitiae, in qua est obligatio restitutionis, quia in illa tantum procedit ratio dicta, unde non procedit in transgressionibus voti aut omissionibus levium partium canonici officii vel in ieunio et similibus paeceptis quorum leves transgressiones non coalescunt in unam magnam transgressionem, de quo dixi ubi de voto, a.3, dub.4¹⁰⁴.

Dubitatur 3^o:

**Utrum sit peccatum mortale velle committere
omnia peccata venialia
ita ut vi talis decreti nullum peccatum
veniale omittas quia sit peccatum,
sed tantum quia tibi molestum est
vel aliis rationibus humanis**

Docti quidam iuniores existimabant numquam esse mortale peccatum tale propositum, praesertim in eo qui simul tunc firmum haberet propositum nullum prorsus mortale admittendi. Huius sententiae nullum auctorem proferunt nec a me potuit inveniri postquam plurimos diligenter de hac re evolvi. Colligunt tamen illam ex quibusdam doctoribus de quibus infra in argumento.

PROBARI potest 1^o quia propositum faciendi peccatum veniale non potest esse [f.123] mortale, sed omnia venialia possilia non sunt peccatum mortale nec illi aequivalent, ut constat ex dub. 2;

¹⁰² M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessariorum et poenitentium*, c.17, n.3 y 40: Venecia, 1584, p.318 y 343s.

¹⁰³ PEDRO DE NAVARRA, *Operis de Restitutione tomus secundus*, 1.3, De laedente in rebus fortunae, c.1, dub.6 y 7: Lyon 1593, p.16 y 17.

¹⁰⁴ Este comentario a la 2.2., q.88, a.1, no nos ha llegado. Cf ESTANISLAO OLIVARES, *Diego Ruiz de Montoya... Sus escritos...*: ArchTeolGran 49 (1986) 108.

ergo propositum committendi omnia venialia non est peccatum mortale.

CONFIRMATUR 1^o, quia actus interior non habet maiorem malitiam quam totum eius obiectum habet; sed tota malitia quae est obiectum illius decreti est malitia peccatorum venialium tantum; ergo volitio illorum non est peccatum mortale.

2^o ARGUITUR, quia decretum firmum et efficax non committendi ullum mortale non potest esse simul cum peccato mortali actuali, alias essent simul duae volitiones contrariae; sed decretum numquam peccandi mortaliter potest esse simul cum decreto peccandi venialiter quoties libuerit; ergo hoc decretum non est peccatum mortale.

3^o, quia religiosi multo magis quam seculares tenentur vitare peccata venialia et tendere ad perfectionem, et tamen illi non peccant mortaliter quamvis perfectionem non quaerant, nisi illis mediis ad quae obligantur sub mortali ex lege christianorum et statutis religionis et voti, ut docet D. Thomas, 2^a 2^a, q.186, a.2¹⁰⁵, et Cajetanus in a.9 eiusdem quaestionis¹⁰⁶, quem refert et sequitur Angelica, *religiosus*, n^o 27¹⁰⁷; Sylvestrina, *religio* 1^o, n^o 8 versus finem¹⁰⁸; Palacius, 4, d.38, q.1¹⁰⁹; Corduba in Expositione regulae Beati Francisci, cap.1, q.3¹¹⁰, de quo dixi ubi de voto obedientiae, dub.3. CONFIRMATUR 1^o, quia christianis non est speciale praeceptum aspirandi ad perfectionem nisi servando charitatem. CONFIRMATUR 2^o, quia nulla est species peccati ad quam reducatur peccatum mortale volendi committere

¹⁰⁵ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q.186, a.2: ed.leon. 10, 488.

¹⁰⁶ THOMAS A VIO, OP, *Commentarii in Summam Sancti Thomae*, 2.2., q.186, a.9: ed.leon. Operum Sti. Thomae, 10, 501.

¹⁰⁷ ANGELUS CHIVASSO, *Summa Angelica*, v. *religiosus*, n^o 27: Venecia 1525, f.683.

¹⁰⁸ SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa Summarum*, v. *religio* 1, n.8: Lyon 1582, 2, p.335a.

¹⁰⁹ M. DE PALACIO, *Disputationes theologicae in quartum librum Sententiarum*, dist.38, q.1: Salamanca 1579, p.812.

¹¹⁰ ANTONIO DE CORDOBA, *Expositio regulae fratrum minorum*, cap.1, q.3: Lovaina 1550, fol.32bv.

omnia venialia, nec est virtus ad quam reducatur huius peccati prohibitio.

In hac re certum est mortale peccatum esse propositum faciendi tot peccata venialia unius generis ut in illis contineatur obiectum sufficiens peccati mortalium, ut si quis proponeret apud se decies furari singulis vicibus argenteum, illud propositum esset mortale furtum, quamvis sine tali proposito furari singulis vicibus argenteum forte esset veniale, si numquam haberet unde restitueret, ut in dubio praecedenti. Difficultas autem est quando non conficitur unum obiectum sufficiens peccati mortalium, quod maxime contingit in iis peccatis quae ex genere venialia sunt.

[f.123v]

DICO 1^o: *Peccatum mortale est velle committere omnia peccata venialia quae libuerit, ita ut ex vi talis decreti nullum veniale vitandum sit quia peccatum sit, sed alia ratione humana.* Haec conclusio non obscure colligitur ex D. Thoma, 3 p., q.87, a.1 ad 1¹¹¹, dum ait unumquemque christianum debere habere propositum se preparandi ad peccata venialia minuenda; hoc autem propositum directe pugnat cum praecedenti. Sic Alexander, 4 p., q.65, mem.3 §¹¹², et a.4, §²¹¹³, ait teneri nos aliquando poenitentie de venialibus commissis ne transeant in libidinem et complacentiam, de qua infra, dubio 5, et D. Bonaventura, 4, d.16, a.3, q.2¹¹⁴, ait esse quaedam venialia quae multiplicata augent libidinem, et propterea periculum afferunt peccandi mortaliter; et de huiusmodi venialibus teneri hominem poenitere, ne multiplicata afferant hoc periculum, et quoad hoc sententiam D. Bonaventurae recipit Dionysius, 4, d.16, q.1, § *Quaeritur et in § In quibus*¹¹⁵

¹¹¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 3 p., q.87, a.1 ad 1: ed.leon. 12, 316a.

¹¹² ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, 4 p., q.65, mem.3, a.3 ad 1: ed. 1516, f.259.

¹¹³ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, 4 p., q.65, mem.3, a.4 ad 2: ed. 1516, f.263a.

¹¹⁴ BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 4, d.16, a.3, q.2: Quaracchi 1889 (t.4), p.411b.

¹¹⁵ DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In Sententiarum librum IV commentarii*

(quamvis aliud dictum D. Bonaventurae ibi reiiciat, de quo infra, dubio 4, initio); idem fere D. Antoninus, 2 p., tit.9, cap.4, §3 fine¹¹⁶, et magis favet cap.3, § 3¹¹⁷. Sic etiam necessarium esset poenitere de venialibus quamvis certum sit nullum mortale commissum esse quando periculum imminet ne affectio peccati venialis trahat ad mortale, docet Richardus, 4, d.16, a.5, q.1c¹¹⁸; Angelus, *poenitentia*, n° 7; Sylvester, *poenitentia*, n° 4¹¹⁹.

Ex horum doctorum sententia constat necessitate salutis necessariam esse poenitentiam aliquorum venialium; sed in poenitentia essentialiter includitur propositum vitandi peccatum; ergo necessarium est propositum vitandi aliqua saltem venialia; sed qui decernit committere omnia venialia ut libuerit habet actum directe contrarium huic voluntati; ergo peccat mortaliter. Lege doctores citatos ut videoas illos aperte loqui de necessitate salutis et de necessitate simpliciter sub mortali, et praecipue respexisse ad propositum vitandi venialia quando poenitentiae hanc necessitatem induxerunt. Praeterea Sotus, 4, d.15, q.2, a.1, col. penult., § *Hic animadvertisendum*¹²⁰, ait forte esse mortale ratione periculi omnia venialia contemnere. Et non loquitur de contemptu formali et directo, de hoc enim non est dubium quin vel unum veniale contemnere sit peccatum mortale, ut dicetur dubio 4, sed contemptum appellat deponere omnem curam vitandi venialia, ut contextus indicat, et propter eandem rationem videntur idem [f.124] sentire Glossa de poenitentia, d.1, cap. *Tres sunt*, verbo *opprimunt*¹²¹ et supplementum verbo *ornatus*, apud Sylvester *peccatum*, n° 4¹²²;

locupletissimi, d.16, q.1, § Quaeritur y § In quibus: Venecia 1584, p.218b.

¹¹⁶ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.9, c.4, § 3 fine: Lyon 1530, f.157va.

¹¹⁷ ID., *ibid.*, 2 p., tit.9, c.3, § 3: ed. cit., f.156va.

¹¹⁸ RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quarto Sententiarum*, d.16, a.5, q.1: Venecia 1499, f.105v E.

¹¹⁹ SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa Summarum*, v. *poenitentia*, n.4: Lyon 1582, 2, p.298a.

¹²⁰ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum, tomus primus*, d.15, q.2, a.1, § *Hic animadvertisendum*: Salamanca 1557, p.727.

¹²¹ C.I.C., c.81, C.33, D.1, *de poen.*: Roma 1582, 1, col.2238.

¹²² SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa Summarum*, v. *peccatum*, n.4: Lyon 1582, 2, p.282a.

dicunt enim contemptum plurium venialium esse mortalem culpam.

In religiosis vero peculiariter esse peccatum mortale frangere praeceptum praelati aut statuti regulae ex consuetudine, quamvis alias non obligent sub mortali, docet D. Antoninus, 3 p., tit.16, cap.1, § 9¹²³, ex Ioanne Dominico; Angelus, *obedientia*, col. 2¹²⁴ ex Richardo, quodlibeto 1, q.29; Soto nuper citatus, et valde favet Sylvester, *peccatum*, n° 4¹²⁵. Quod, explicatum de veniali transgressione regularum, quae proxime disponit ad transgressionem votorum et valde perturbat religionem, confirmavi rationibus in 4º dubio de voto obedientiae, et docet Sylvester, *religio*, 1², q.12, fine¹²⁶. Haec sententia doctorum favet nostrae conclusiōi non parum si illi adiungas verissimam doctrinam D. Thomae, 2^a 2^{sc}, q.184, a.5 ad 2 et q.186, a.2 ad 2, et Caietani utrobique¹²⁷, scilicet quemlibet christianum teneri tendere ad perfectionem secundum suum statum.

PROBATUR conclusio 1º ratione horum omnium doctorum, quia qui se exponit periculo proximo peccandi mortaliter peccat mortaliter; sed quicumque vult committere omnia peccata venialia ut libuerit, nullum respuendo quia peccatum sit nisi sit mortale, talis vult se exponere periculo proximo et certo peccandi mortaliter; ergo peccat mortaliter. Antequam minorem probem adverte me nihil curare utrum in ipso proposito formaliter et praecise sublata illius exsecutione, detur periculum peccandi mortaliter tunc quando elicetur propositum, non enim pendet inde vis argumenti, sed ex eo quod obiectum illius propositi, scilicet committere tota

¹²³ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.14, c.17, § 2: Lyon 1530, f.127va.

¹²⁴ ANGELUS CHIVASSO, *Summa Angelica*, v. *Inobedientia*: Venecia 1525, f.413.

¹²⁵ SILVESTER PRIERAS, OP, *Summa summarum*, v. *peccatum*, n.4: Lyon 1582, 2, p.282a.

¹²⁶ SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa Summarum*, v. *religio* 1, n.12: Lyon 1582, 2, p.336a.

¹²⁷ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2^a 2^{sc}, q.184, a.5 ad 2: ed. leon. 10, 457b; ib., q.186, a.2 ad 2: 10, 488bs.

THOMAS A VIO, *Commentarii...*, ib.: ib.

vita aut longo tempore omnia venialia sine delectu, hoc inquam, continet¹²⁸ certum periculum peccandi mortaliter.

Et hoc PROBO 1^o auctoritate D. Augustini, Chrysostomi, Isidori, Bernardi, Basilii, Eusebii Emiseni et Caesarii locis adductis supra, a.3, qui testantur plura venialia periculum inducere peccandi mortaliter; imo Augustinus saepe ait aequipollere peccato mortali, quae sententia non potest magis temperari quam si intelligatur de periculo proximo peccandi mortaliter, ut in praecedenti dubio dictum est.

2^o PROBATUR experientia; videmus enim ex iis hominibus qui plura venialia evitant, paucos esse qui diu perseverent sine mortali; quid igitur erit de illo qui sine freno ruit in omnia venialia.

CONFIRMATUR 3^o. D. Thomas citatus: quia propter gravissimum pondus inclinationum de[f.124v]primentium ad creaturas, nisi conemur ad perfectionem saltem aliquo modo tendere vitando aliqua saltem impedimenta illius, sequitur gravissimum periculum deficiendi, unde est illud celebre axioma inter spirituales viros, eum regredi necessario qui non conatur progredi, ut docet D. Augustinus, epist. 143 *Ad Demetriadem*¹²⁹, et Bernardus, epist. 254 et 341¹³⁰a, et solet id confirmari exemplo eorum qui contra vim profluentis aquae remigant, quam nisi conentur vincere incident in loca aspera in quae vis fluminis impulerit.

CONFIRMATUR 4^o et efficaciter, quia sunt aliqua genera peccatorum in quibus est moraliter impossibile committere omnia venialia et tamen se continere a mortali brevi tempore, ut si quis cum feminis impudicis committat omnia ea peccata venialia circa luxuriam quae potest committere visu, tactu et cogitationibus minus deliberatis; similiter etiam in detractionibus erit moraliter impossibile omnia sibi possibilia venialia committere leviter

¹²⁸ Repetido *hoc inquam continet*.

¹²⁹ PSEUDO AUGUSTINUS, *Epist. 142 ad Demetriadem*, c.15s: PL 33, 1109s.

¹³⁰ BERNARDUS, *Epist. 254*, n.4: ed. Cistercienses, t.8 (Roma 1977) p.158, 20–21; PL 182, 460s. Y *Epist. 385*: t.9, p.351; PL 182, 587s.

detrahendo, quin graviter aliquando detrahatur; similiter in odio aut invidia; ergo multo maius periculum erit in commissione omnium venialium cuiuscumque generis.

DICUNT adversarii hoc periculum sequi per accidens, sicut sequitur periculum peccandi mortaliter ex aspectu mulieris pulchrae.

Ceterum aut hi doctores nullum debent admittere periculum quod sit per se periculum peccandi mortaliter, quamvis alias praecisa ratione periculi non habeat malitiam mortalem, aut debent dicere maximum periculum et magis per se esse illud quod sequitur ex multitudine venialium in eadem materia, quia nihil est magis simile peccato mortali nec magis excitans concupiscentiam illius quam peccatum veniale in eadem materia, ut constat in exemplis superioribus; qua de causa D. Thomas in praecedenti a.3¹³¹ docuit venialia per se disponere ad mortale.

Hinc etiam reiicitur quod asserunt, cum tantum hominem qui senserit in se tale periculum peccare mortaliter si tale propositum habeat. Hoc inquam reiiciendum est, quia constat ex dictis nullum esse hominem cui non sit gravissimum periculum peccandi mortaliter, imo infallibile illum peccatum mortaliter, si diu committat omnia venialia sine delectu; unde hoc velle erit peccatum mortale, quamvis in voluntate praecise sine executione non sit periculum, ut supra dictum est.

[f.125] Contra illud fundamentum doctorum de poenitentia venialium, sentit Argentinas, 4, d.16, q.unica, a.4, late¹³², et videntur alii scholastici idem sentire ibidem, nam tractantes de quibus peccatis necessarium sit poenitere, non meminere venialium, ut Paludanus¹³³, Durandus¹³⁴ et Gabriel, in ea d.¹³⁵ et

¹³¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q.88, a.3: ed. leon. 7, 135.

¹³² THOMAS ARGENTINAS, *Commentaria in IIII libros Sententiarum*, 4, d.16, q.un., a.4: Ginebra 1585, pars 2, fol.123b-c.

¹³³ PETRUS A PALUDE, *Lucubrationum Opus in Quartum Sententiarum*, d.16, q.1, a.3, n.39: Salamanca 1552, p.194b.

¹³⁴ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.16, q.1: Amberes 1566, fol. 335v, n.4.

D. Antoninus, 3 p., tit.14, cap.17, §2¹³⁶, quamvis non propterea existimet hos doctores oppositum sensisse, sed tacuisse, quia de venialibus non est necessaria poenitentia de omnibus nec de aliquibus determinate, sed de aliquibus vase, quod tamen forte adhuc non venerat in eorum mentem.

RESPONSIO autem Argentinae est quia poenitere de aliquo peccato non tenemur maiori obligatione quam vitare illud; sed venialia non tenemur sub mortali vitare; ergo nec poenitere. RESPONDEO distinguendo minorem; tenemur enim sub mortali vitare aliqua venialia vase ita ut non quodcumque veniale occurrens committatur, idque ratione periculi, ut dictum est.

2º OBIICIES: si datur aliqua multitudo venialium quae inducat hoc proximum periculum peccandi mortaliter, in quolibet peccato veniali deberemus merito formidare an ea multitudo expleatur, ac proinde in quolibet veniali peccaremus mortaliter. RESPONDEO negando consequentiam, constat enim ex iis peccatis quae sunt venialia ex genere, non sequi hoc proximum periculum peccandi mortaliter, ut ex otiosis verbis et mendaciis, et praeterea in aliis peccatis quae in materia conveniunt cum mortalibus, ut furtis levibus, detractionibus et aspectibus, saepe ex vi quam Deo favente habemus ad resistendum temptationibus et ex remissa vi nostri affectus ad illas res et ex verecundia et praesentia aliorum et aliis circumstantiis, facile colligere possumus non esse nobis proximum periculum peccandi mortaliter.

Ex hac solutione constat non colligi ex nostra conclusione quod Paludanus et Dionysius dixerunt in dubio praecedenti, scilicet aliquando hominem esse in tali statu ut quaecumque culpa illius sit mortal is, quia supervenit aliis multis; etenim in nostra sententia licet mille mendacia iocosa dicat, non peccabit mortaliter cum ex illis [non] sequatur dictum periculum. Dabitur tamen aliquod peccatum determinatum, quod esset veniale si non supponeret

¹³⁵ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, 1.4, d.16, q.1, [a.2, Conclusio 2]: Editio Tubinga, t.IV/2, 1977, p.462.

¹³⁶ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.14, c.17, § 2: Lyon 1530, f.127va.

affectum nimis ardentem ex praecedentibus venialibus; et, quia supponit, et proximum periculum affert, est mortale.

[f.125v] Ad argumenta initio proposita RESPONDEO: ad 1^{um} cum confirmatione, RESPONDEO omnia venialia simul sumpta collecta in unum non habere in se et formaliter malitiam nisi peccati venialis; sed nihilominus, quia sunt occasio proxima peccati mortalium, sunt obiectum sufficiens ut volitio illorum sit peccatum mortale. Quare distinguendum est et dicendum omnia peccata venialia collective sumpta, ratione periculi esse peccatum mortale obiectivum, quamvis non sint actuale seu formale peccatum mortale.

Ad 2^{um} RESPONDEO ex errore contingere saepe aliquem velle contradictoria, quia nescit eorum repugnantiam, sicque qui nescit esse peccatum mortale propositum committendi omnia peccata venialia, talis poterit simul habere propositum efficax vitandi omnia mortalia; at vero si rem bene calleat, non poterit.

Ad 3^{um} CONCEDO religiosos non teneri sub mortali tendere ad perfectionem nisi illis mediis ad quae lege christianorum aut votis aut statutis religionis obligantur sub mortali; nihilominus, ad non committenda omnia venialia sed temperandum ab aliquibus, obligantur sub mortali omnes christiani praecepto divino; et peculiariter religiosi ad non committenda sine freno aliqua genera venialium obligantur sub mortali ex natura trium votorum, ut ostendi in dubio 4 de obedientia¹³⁷.

Ad 1^{am} et 2^{am} confirmationem RESPONDEO, praecepto servandi charitatem praecipitur virtualiter non committere omnia venialia occurrentia, quia inde nascitur proximum periculum amittendi charitatem, unde praedictum committendi omnia venialia reducitur ad eam speciem peccati in qua esset decretum peccandi mortaliter, non determinando aliquam speciem peccati, quae species peccati hucusque non habet peculiare nomen.

¹³⁷ No conservamos este tratado de *Voto*.

Dubitatur 4^a:
**Quis sit ille contemptus qui peccatum
 veniale ex genere reddit mortale**

Suppono ex communi doctorum sententia, initio dubii ^{1ⁱ}, veniale posse fieri mortale per contemptum. Sunt tamen tot fere modi explicandi quot sunt auctores de illo tractantes.

1^a D. Bernardus videtur sentire contemptum mortalem esse in qualibet plene deliberata culpa, etiam verbi otiosi, ut colligitur ex tractatu *De Praecepto et [f.126] dispensatione*, col.5, late, et col.9¹³⁸, praesertim ex illis verbis «Si iubente mihi seniore ut sileam, verbum forte per oblivionem elabitur, reum me fateor inobedientiae, sed venialiter; si ex contemptu sciens et deliberans sponte in verba prorrumpo, praevericatorem me constituo criminally». Idem sentire videtur D. Bonaventura, 4, d.16, a.3, q.2¹³⁹. Ceterum pie explicandi sunt de graviori aliqua inobedientia intra latitudinem venialis culpae quam, per exaggerationem, appellant crimen.

Et licet hi patres aperte dicarent esse peccatum mortale verbum otiosum vel deliberate dictum contra praeceptum praelati sine ulla alia circumstantia nocimenti, non esse ita sentiendum, tum quia est contra commune doctorum infra, tum etiam contra rationem dictantem esse res aliquas ex suo genere levissimas, ut verbum otiosum; et praeterea plena deliberatio aut scientia non auget malitiam supra hoc genus mali, sed solum intra latitudinem illius generis complet et auget malitiam. CONFIRMATUR quia si totum praeceptum prohibens verba otiosa non obligat simpliciter et sub mortali nec est simpliciter necessarium ad charitatem; ergo licet quis deliberate et scienter velit illud violare, non propterea implicite vult aliquid contra charitatem.

¹³⁸ BERNARDUS, *De precepto et dispensatione*, c.VIII, n.18: ed. Cisterciense t.3 (Roma 1963), p.265; PL 182, 871. Y c.XII, n.30: ibid. p.274s; PL 182, 878.

¹³⁹ BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 4, d.16, a.3, q.2: Quaracchi 1889 (t.4), p.411b.

2º D. Antoninus, 3 p., tit.16, cap.1, § 4¹⁴⁰, et Joannes Dominicus ait eum religiosum mortaliter contemnere regulas qui non est paratus emendare defectus nec subit poenas sibi impositas. Ceterum, si non sint tot illius culpae ut periculum afferant transgressionis votorum aut praceptorum, nulla est sufficiens ratio damnandi ut peccatum mortale nolle illas emendare nec subire poenas quae non praecipiuntur sub mortali.

3º Alexander, Bonaventura¹⁴¹, et alii doctores citati in dubio praecedenti dicunt esse mortalem contemptum quando quis vult manere sub venialibus sine animo poenitendi, sed hoc similiter intelligendum est quando quis vult manere in eo numero et qualitate venialium, unde periculum proximum imminet peccandi mortaliter, ut explicatum est in dubio praecedenti.

4º alii dicunt esse mortalem contemptum committere venialia ex consuetudine. Ita sentit Angelus, verbo *Inobedientia*¹⁴², ex Richardo, quodl. 1, q.19, (qui citat etiam Archidiaconum et Geminianum, sed hi tantum dicunt quod afferetur n° 5); idem D. Antoninus, 2 p., tit.9, cap.3, § 3¹⁴³, dicens esse mortalem contemptum recitare divinum [f.126] officium ex consuetudine indevote, quamvis tantum sit veniale peccatum semel aut iterum dicere indevote. Idem videtur sentire Glossa, cap.3, ss de poenitentia, d.1, verbo *Oppriment*¹⁴⁴, et supplementum, verbo *Ornatus*, apud Sylvester, *Peccatum*, n° 4¹⁴⁵; Soto, 4, d.15, q.2, a.1, col.1, § *Hic advertendum*¹⁴⁶.

¹⁴⁰ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.16, c.1, § 4: Lyon 1542, f.140ra.

¹⁴¹ Véanse las notas 112, 114.

¹⁴² ANGELUS CHIVASSO, *Summa Angelica*, v. *inobedientia*: Venecia 1525, f.413.

¹⁴³ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.9, c.3, § 3: Lyon 1530, f.156ra.

¹⁴⁴ C.I.C., c.81, C.33, D.1, *de poen.* : Roma 1582, 1, col.2238.

¹⁴⁵ SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa summarum*, v. *peccatum*, n.4: Lyon 1582, 2, p.282a.

¹⁴⁶ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum, tomus primus*, d.15, q.2, a.1, § *Hic animadvertisendum*: Salamanca, 1557, p.727.

Ceterum nisi haec sententia explicetur solummodo quoad presumptionem in foro exteriori, falsa est nam licet aliquis committat peccata venialia saepius, idque propter iram aut aliam passionem aut propter negligentiam, non erit peccatum mortale contemptus, ut docet D. Thomas, 2^a 2^{ae}, q.186, a.9 ad 3¹⁴⁷, Caietanus ibi et a.2, § *Ad evidentiam*¹⁴⁸; idem fere Sylvester, *religio*, 1^o, n^o 8¹⁴⁹, ex Archidiacono post Turrecrematam et Angelus, verbo *contemptus*¹⁵⁰; Navarrus, cap. 22, n^o 42¹⁵¹. Et ratio est quia peccata venialia, quamvis saepius repetantur non continent malitiam alterius generis veluti verba otiosa saepius repetita, nisi adsit periculum peccati mortalium, nec est ratio sufficiens addendi aliam deformitatem.

5^o dicunt alii tunc esse mortale peccatum, cum contemnitur auctoritas praecipientis. Ita Archidiaconus, cap. *Utinam* 76 d.¹⁵² et Geminianus, cap. generali de electione in 6^o, n^o 10 et 11¹⁵³, Angelus, verbo *contemptus*¹⁵⁴. Et Archidiaconus limitat si transgressio est huiusmodi ut transgrediatur finis praecepti.

Sed quod attinet ad auctoritatem praecipientis dicendum est: 1^o, si contemnitur Dei ipsius praecipientis auctoritas, aut Ecclesiae, constat esse peccatum mortale. 2^o, si contemnatur auctoritas

¹⁴⁷ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2^a 2^{ae}, q.186, a.1 ad 3: ed. leon. 10, 501b.

¹⁴⁸ THOMAS A VIO, OP, *Commentarii in Summam Sancti Thomae*, 2^a 2^{ae}, q.186, a.9 et a.2 § *Ad evidentiam*: ed. leon. operum Sti. Thomae, 10, 501s.

¹⁴⁹ SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa Summarum*, v. *religio* 1, n.8: Lyon 1582, 2, p.335a.

¹⁵⁰ ANGELUS CHIVASSO, *Summa Angelica*, v. *contemptus*: Venecia 1525, f.168.

¹⁵¹ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessariorum et poenitentium*, c.23, n.42: Venecia, 1584, p.633.

¹⁵² GUIDO DE BAYSO, *Commentaria elegantissima super decretorum volumine Rosarium nuncupata*: Tridini 1523, f.79v a.

¹⁵³ DOMINICUS A STO. GEMINIANO, *In librum sextum Decretalium*, De electione, cap. «Generali», n.10 y 11: Lyon 1541, f.47vb.

¹⁵⁴ ANGELUS CHIVASSO, *Summa Angelica*, v. *contemptus*: Venecia 1525, f.168v.

cuiusque praelati ea ratione quia est auctoritas accepta a Deo, similiter erit mortale peccatum, quia ibi formaliter contemnitur Deus. 3º, non est mortale si contemnatur auctoritas praecipientis quia exigua est et quoad res leves, ut si quis contemnat auctoritatem aedilis seu apparitoris quia infima sit. 4º, non erit mortale si contemnatur auctoritas praecipientis, quia sit in homine indocto vel imprudenti vel infimae sortis vel pusillanimi vel iniquo, dummodo alias non sit gravis iniuria haec existimare de tali viro quia sunt rationes sufficientes et manifestae ut ita existimetur; alias gravius peccatum esset hic contemptus praelati quam alterius cuiusque hominis, cum tamen cuiusque hominis contemptus huiusmodi sine ratione sufficienti sit peccatum mortale, ut bene Cajetanus, verbo *contemptus*¹⁵⁵.

6º, in idem fere redit quod ait Navarrus, cap. 23 n° 42¹⁵⁶, tunc esse mortale contemptum quando quis ad committendum peccatum movetur principaliter eo quod legem aut eius auctorem parvi pendat. Hic tamen explicandum est quando sit mortale et quomodo parvipendere legem. 1º enim, si lex sit Dei et illam despicias ut iniustum et inutilem, erit mortale peccatum. 2º, Similiter erit [f.127] peccatum mortale reputare iniustum aut inutilem legem Ecclesiae aut Summi Pontificis, in iis rebus in quibus habent infallibilem auctoritatem; in aliis autem poterit non esse mortale peccatum, praesertim si fuerint rationes probabiles quae ita persuadeant. 3º, existimare iniustum aut inutilem legem aliorum praelatorum, quandoque erit mortale quandoque veniale quandoque nulla culpa, secundum gravitatem rei et dignitatem praelati et vim rationum occurrentium pro utraque parte. 4º, si quis despiciat legem, quia materia illius levis est et quia lex non est necessaria ad salutem, non peccat mortaliter. Ita Soto, 4, d.15, q.2, a.1, col. penult. § *Hic advertendum*¹⁵⁷, Cajetanus¹⁵⁸ et Armil-

¹⁵⁵ THOMAS A VIO, OP, *Summula de peccatis*, v. *Contemptus* : Salamanca 1551, f.46r.

¹⁵⁶ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessariorum et poenitentium*, c.23, n.42: Venecia, 1584, p.633.

¹⁵⁷ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum, tomus primus*, d.15, q.2, a.1, § *Hic animadvertisendum*: Salamanca, 1557, p.727.

la¹⁵⁹, verbo *contemptus*, et ratio est quia eiusmodi contemptus reperitur in omnibus peccatis venialibus, praesertim plene deliberatis, et quia talis contemptus non redundat in contemptum Dei simpliciter, imo potius illud motivum contemnendi minuit valde malitiam contemptus. Hinc inferunt Caietanus, Soto et Armilla nuper citati eum tantum contemptum legis esse mortale peccatum qui est contemptus simpliciter et non secundum quid, sed non explicant quid sit iste contemptus simpliciter.

7^o, D. Thomas, 2^a 2^o, q.186, a.9 ad 3¹⁶⁰ et Caietanus ibi¹⁶¹; Sylvester, *religio*, 1^o, q.12¹⁶², et alii dicunt esse peccatum mortale contemptum etiam in re levi, quando transgressio legis provenit tanquam a motivo, quia voluntas renuit subiici legi, et in idem redit quod asserit Caietanus, 2^a 2^o, q.104, a.2¹⁶³, quando quis ideo committit peccatum, quamvis leve, ut transgrediatur praeceptum praelati.

Sed hoc explicatione indiget, nam cum transgredi praeceptum et non subiici legi malum sit, non potest esse motivum et finis peccantis nisi cum aliqua apparenti ratione boni; atqui si propterea velis transgredi praeceptum praelati in re levi ut illi molestias inferas, non est peccatum mortale, ut docet Caietanus et Armilla, verbo *contemptus*¹⁶⁴. 2^o, si nolis subiici legi non obliganti sub mortali ne tot legibus graveris sed libertate aliqua utaris, non est sufficiens ratio damnandi hoc peccati mortalitatis. 3^o, si autem ideo

¹⁵⁸ THOMAS A VIO, OP, *Summula de peccatis*, v. *contemptus* : Salamanca 1551, f.46v-47.

¹⁵⁹ B. FUMUS, OP, *Summa Aurea Armilla*, v.*contemptus*, 3: Venecia 1578, p.232s.

¹⁶⁰ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2^a 2^o, q.186, a.3 ad 3: ed. leon. 10, 501b.

¹⁶¹ THOMAS A VIO, OP, *Commentarii in Summam Sancti Thomae*, 2^a 2^o, q.186, a.3 ad 3: ed. leon. operum Sti. Thomae, 10, 501.

¹⁶² SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa Summarum*, v. *religio* 1, n.12: Lyon 1582, 2, p.315s.

¹⁶³ THOMAS A VIO, OP, *Commentarii in Summam Sancti Thomae*, 2^a 2^o, q.104, a.2: ed. leon. Operum Sti. Thomae, 9, 386.

¹⁶⁴ B. FUMUS, OP, *Summa Aurea Armilla*, v.*contemptus*, 2: Venecia 1578, p.232.

nolis subiici legi, quamvis levissimae, ut saltem quantum ad id geras te ut non subditum Deo vel quod in te est molestiam inferas Deo vel de illo vindictam sumas vel simili alia apparenti ratione boni quae contineat peculiarem audaciam et superbiam directe contra Deum, tunc erit peccatum mortale, et de hoc genere contemptus loquuntur hi doctores.

Dubitatur 5^a:

**Quid sit constituere finem ultimum
in peccato veniali ex suo genere
aut fieri mortale per complacentiam**

[f.127v]

Constat ex doctoribus citatis initio huius articuli peccatum mortale esse constituere finem ultimum in peccato, quamvis alias esset leve, sed non constat quid hoc sit.

Quidam dicunt hoc esse peccare venialiter solum propter peccare. Hacc sententia tribuitur Almaino, 1^o *Moralium*, cap. 28 sed nec ibi nec aliter reperitur a me. Tribuitur etiam Gersoni, *De vita spirituali*, lect.1¹⁶⁵. Et impossibile est, ut dixi, peccatum ipsum esse finem, nisi sub aliqua apparenti ratione boni; potest autem multas apparentes rationes boni habere sub quibus non sit peccatum mortale illud intendere, velut habere materiam confessionis vel humiliandi se, et potest esse peccatum mortale sub aliis rationibus dictis in fine praecedentis dubii. Verumtamen cum illae rationes intelligentur nomine contemptus, aliud intelligendum est nomine constituendi finem, quod ponitur a doctoribus ut diversum a contemptu.

Alii dicunt constituere ultimum finem esse maximo conatu et intensione ferri in illud obiectum. Ita Adrianus, *Quodlibeto* 7, a.2¹⁶⁶, et in 4, materia de poenitentia, q.2¹⁶⁷; Petrus de Soto,

¹⁶⁵ J. GERSON, *De vita spirituali*, lec.1, coroll.4: ed. Paris, Tournai, Roma, New York, 1962, t.3, p.121.

¹⁶⁶ ADRIANUS VI, *Quaestiones Quodlibeticae*, q.7, 2^o et 3^o: Venecia 1522 (repr. Holanda 1964), f.37v-39 [pro 38].

¹⁶⁷ ID., *Quaestiones de sacramentis in Quartum Sententiarum librum*, de sacrame-

ex professo, lectione 14 et 15, de perfectione contritionis¹⁶⁸, cui consonat Medina, q.5 *de poenitentia*, a.3¹⁶⁹, et favet D. Hieronymus, 1 *Contra Jovinianum*, relatus cap. origo 32, q.4¹⁷⁰. Verum non est huius loci hanc sententiam ex professo impugnare, et solvere eius argumenta; pertinet enim ad 2^{am} 2^{ae}, q.26, a.3, ubi probandum erit non esse peccatum mortale creaturam intensius diligere quam Deum, ut communiter diliguntur filii et propria vita, dummodo magis appreciative ametur Deus et anteponatur omnibus, ut optime explicat D. Augustinus, 21 *De civitate*, cap. 26, fine¹⁷¹. Pertinet etiam hoc ad materiam de contritione, ubi probandum erit non esse opus intensius dolere de peccatis quam de quolibet alio malo, dummodo dolor de peccatis sit summae appretiationis. Tetigi hoc supra, a.1, dub.5 ad 5¹⁷², ubi ex Alberto, Alensi et D. Bonaventura, dictum est inter peccatum mortale et veniale semper esse proportionem quoad intensionem amoris, numquam tamen esse proportionem quoad appretiationem.

Unde sit 1^a CONCLUSIO: *per se loquendo numquam veniale peccatum fit mortale per solam intensionem actus.* Quamvis per accidens contingere possit fieri mortale si quis advertat ex nimia intensione amoris oriri sibi periculum et grave anteponeendi creaturam Deo; sed tunc eo ipso variaretur appretiatio amoris. Insper, recole ex a.1, dub.1 et 9 et 10¹⁷³ in peccato veniali constitui posse finem actus in obiecto illius, et manebit nihilominus veniale pec[f.128]catum; erit autem mortale peccatum si in obiecto quod aliqui esset tantum veniale ita ponatur finis ut excludatur Deus ne sit ultimus finis illius personae.

Poenitentiae, 2^o: Roma 1522, f.101s.

¹⁶⁸ P. DE SOTO, OP, *Tractatus de institutione sacerdotum...*, De sacramento Poenitentiae, lect.14 et 15: Venecia 1566, f.210v–219.

¹⁶⁹ J. DE MEDINA, *In titulum de poenitentia...*, tr.1, q.5: Salamanca 1549, f.14b C-D.

¹⁷⁰ C.I.C., c.5, C.XXXII, Q.4: ed. Friedberg, 1, 1128s.

¹⁷¹ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, 1.21, c.26: CCL 48, 799, 136–148; PL 41, 746.

¹⁷² D. RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis*, q.88, a.1 et 2, dub.5 ad 5: ArchTeolGran 53 (1990) 203ss.

¹⁷³ D. RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis*, q.88, a.1 et 2, dub.1, 9 et 10: ArchTeolGran 53 (1990) 174–183; 239–244. Ib. 54 (1991) 281–286.

Sit ergo 2^a CONCLUSIO: *tunc peccatum veniale fit mortale, ex eo praecise quod constituatur finis in obiecto illius, licet non transgrediatur quis aliud peculiare praeceptum, quando tanta appretiatione amat aliquis illud obiectum, ut virtute praesentis amoris actualis transgrederetur praeceptum obligans sub mortali, quodcumque occurreret.* Ita Paludanus, 4, d.16, q.1, fine¹⁷⁴; Aegidius, 2, d.24, p.2, q.2, a.5¹⁷⁵; D. Thomas, 2^a 2^o, q.132, a.2, circa inanem gloriam¹⁷⁶ et 2, d.24, q.3, a.6c¹⁷⁷, exemplum ponit in eo affectu ad vinum et ad verba otiosa quem habent communiter ebriosi et histriones, ex vi actualis affectus parati ad violanda praecepta Dei propter illorum delectationem. Ubi adverte non imputari homini peccatum mortale quod faceret, nisi in quantum illud committit modo, virtualiter, per praesentem appretiationem amoris. Et huiusmodi appretiationem habent semper qui committunt peccata quae ex se forent venialia, sed sine prudenti examine an sint mortalia, ut constat ex dictis de conscientia erronea, supra, q.19, a.6¹⁷⁸. Et huiusmodi appretiatio et constitutio finis ultimi intelligenda est quoties Sacra Scriptura damnat peccati mortalis amorem honoris aut divitiarum aut similes, qui ex genere sunt tantum venialia peccata, ut in Psalmo [52 6] *Dominus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent*, et Paulus [Gal 1 10] *si hominibus haberem [placerem] Dei servus non essem*, et Christi Domini [Jn 5 44] *quomodo potestis credere qui gloriam ab invicem queritis.*

¹⁷⁴ PETRUS A PALUDE, *Lucubrationum opus in Quartum Sententiarum*, d.16, q.1 fine: Salamanca 1552, p.144b.

¹⁷⁵ AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In secundum librum Sententiarum Quaestiones*, d.24, pars 2, q.2, a.5: Venecia 1581, p.288s.

¹⁷⁶ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.132, a.3: ed.leon. 10, 81.

¹⁷⁷ THOMAS AQ., *Commentum in secundum librum Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, d.24, q.3, a.6 c: ed. Vivès 8 (Paris 1873), p.331.

¹⁷⁸ No conservamos este comentario.

Articulus 5^o:

Utrum circumstantia possit facere de veniali mortale

CONCLUSIO: *Circumstantia potest facere de veniali mortale, sed non in quantum est circumstantia, sed in quantum est obiectum illius speciei moralis quam constituit.* Ita D. Thomas hic, ubi Conradus¹⁷⁹, Caietanus¹⁸⁰ et alii; Almainus, 3 *Moralium*, cap. 21¹⁸¹.

Ad huius doctrinae explicationem possent plurima disputari:

1^o, [utrum] circumstantia quae facit de veniali mortale mutet speciem physicam actus, in quo dicendum est affirmative, ut probatum est a.1, dub.15¹⁸², et a.4, dub.1. Excipitur autem sola circumstantia semiplena libertatis. Et ultius, quod circumstantia possit mutare speciem [f.128v] actus, probatum est supra, q.18, a.10, dub.1¹⁸³, et dicetur infra, q.72, a.9.

2^o posset inquiri utrum circumstantia quae peccatum reddit de veniali mortale, debeat esse obiectum actus.

3^o, utrum debeat esse obiectum materiale vel formale directe vel indirecte volitum.

4^o quomodo, cum sit obiectum, retineat nihilominus rationem circumstantiae, sed haec colliguntur ex dictis in q. 18, a.10 et dicendis infra, q.72, a.ultimo.

5^o proprium est praesentis articuli: utrum diuturnitas vel frequentia peccati venialis reddit illud mortale. D. Augustinus, in sermone *De igne purgatorii*, relatus 25 d., § Alias ea¹⁸⁴, demum

¹⁷⁹ CONRADUS KOELLIN, O.P., *Expositio Commentaria... in Primam Secundae... S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.5: Venecia 1589, p.707.

¹⁸⁰ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thomae*, 1.2., q.88, a.5: ed. leon. Operum Sti. Thomae, 7, 138.

¹⁸¹ J. ALMAIN, *Opuscula, Moralia*, tr.3: De virtutibus moralibus et vitiis oppositis, c.21: An veniale possit esse mortale: Paris 1518, f.73r-v.

¹⁸² Véase ArchTeolGran 54 (1991) 307-316.

¹⁸³ No se conserva este comentario.

¹⁸⁴ AUGUSTINUS, *Sermo de verbis Apostoli, I Cor 3 11-15*, n.2 [De sanctis, 41]: PL 39, 1946. C.I.C., c.3, D.XXV, § Alias ea: ed. Decretum Gratiani...una cum glossis

dicens si diu teneatur iracundia, et ebrietas, si diurna sit, transire in numerum peccatorum mortalium. Sed id optime explicat D. Thomas hic et ad 1¹⁸⁵; et quidem diuturnitas iracundiae non reddit illam mortalem formaliter, sed indicum est plenaे deliberationis, ratione cuius iracundia gravis quae ex se peccatum mortale est, imputatur ut mortalis, et idem est de morosa delectatione.

Ebrietatem vero non esse ex genere peccatum mortale videntur sentire D. Thomas, *De malo*, a.8 ad 3¹⁸⁶, et q.8, a.4 ad 1¹⁸⁷, et 2, d.24, q.3, a.6¹⁸⁸; Altissiodorensis, 2 p., trac.28, cap.2 in 4¹⁸⁹; et D. Bonaventura, 4, d.16, a.3, q.1c¹⁹⁰.

Nihilominus sit CONCLUSIO: *Ebrietas ex genere est peccatum mortale*. Et D. Augustinus citatus frequentiam ebrietatis requirit ut signum quo non excusetur aliquis a peccato mortali per ignorantiam, quia scilicet nesciret ea quantitate vini obruendum esse iudicium, ita D. Thomas hic et 2^a 2^æ, q. 150, a.2¹⁹¹, ubi Caietanus, a.2¹⁹², Conradus hoc a.¹⁹³; Glossa, 25 d. § Alias, verbo plus accipit¹⁹⁴; D. Antoninus, 2 p., tit.6, cap.3¹⁹⁵, qui id probat late et optime; Angelus¹⁹⁶ et Sylvester, verbo *ebrietas*¹⁹⁷, Navarrus, cap. 23, n.121¹⁹⁸.

(Roma 1582), cols.162s.

¹⁸⁵ THOMAS AQ., *Summa Theologieae*, 1.2., q.88, a.5: ed. leon. 7, 138.

¹⁸⁶ THOMAS AQ., *De malo*, q.8, a.1, ad 3: ed. leon. 23, 191b.

¹⁸⁷ ID., *Ibid.*: *ibid.*, 23, 207a.

¹⁸⁸ THOMAS AQ., *In 2 Sententiarum*, d.24, q.3, a.6: *Opera Omnia*, ed. Vivès, t.8 (Paris 1873), p.331.

¹⁸⁹ No hemos verificado esta cita.

¹⁹⁰ BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 4, d.16, a.3, q.1c: ed. *Opera omnia*, t.4 (Quaracchi 1889), p.409b.

¹⁹¹ THOMAS AQ., *Summa Theologieae*, 2.2., q.150, a.2: ed. leon. 10, 184.

¹⁹² THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thomae*, 2.2., q.150, a.2: ed. leon. *Operum Sti. Thomae*, 10, 184.

¹⁹³ CONRADUS KOELLIN, O.P., *Expositio Commentaria... in Primam Secundae... S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.5: Venecia 1589, p.708a.

¹⁹⁴ C.I.C., c.3, D.25, § Alias, v. Plus accipit: ed. *Decretum Gratiani...una cum glossis*, Roma 1582, col.163.

¹⁹⁵ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.6, c.3: Lyon 1542, s/f.

¹⁹⁶ ANGELUS CHIVASSO, *Summa Angelica*, v. *ebrietas*: Venecia 1525, f.232.

¹⁹⁷ SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa Summarum*, v. *ebrietas*, n.2 y 4: Lyon 1582,

Colligi potest ex Paulo, 1 Cor 5 [11] et 6 [10] ubi ebriosos dicit esse fugiendos et non esse possesuros regnum Dei, et ad Gal 5 [21] ebrietates numerat inter opera carnis de quibus praedicit *quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt*. Sed cum in posteriori loco numeret comessationes simul cum ebrietatibus, et cum primo loco avaros et ebriosos coniungat, et rursus, cum avaritia et comessatio ex genere non sint mortalia peccata nisi quando in illis constituitur finis ultimus modo explicato in fine praecedentis articuli; non constat certo ex iis locis ebrietatem esse peccatum mortale ex genere, verumtamen probabiliter suadetur, praesertim cum reliqua omnia vitia quae ibi numerantur sint ex genere mortalia.